
  

  
ISTITUTO COMPRENSIVO DI MALALBERGO 

             Via F.lli Cervi 12-40051 Altedo(BO) 051870808-051875928 indirizzo e-mail   
                  BOIC825003@istruzione.it e-mail pec: BOIC825003@pec.istruzione.it 
                    CF: 91202160379- CM: boic825003- Codice Univoco Ufficio:UFSPI8 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
Altedo  12/04/2018                                                                            Prot. n. 3589/C14 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale”Per la scuola,competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016”Progetti 
d’inclusione sociale e lotta al disagio nonché garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 
scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche” Asse I- Istruzione-Fondo 
Sociale Europeo(FSE) Obiettivo SPECIFICO 10.1- Riduzione del fallimento precoce e della 
dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1A- DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO A 
SOGGETTO GIURIDICO PER IL PROFILO DI   FORMATORE moduli  OPLA’ – GIOCO ANCH’IO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche “ e ss.mm.ii; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del Lavoro n.2/2009; 

VISTO il D.I n.44/2001 concernente” Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche” 

VISTO il DPR 275/99 concernente norme in materia d’autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) N.1303/2013 recanti disposizioni sui Fondi Strutturali e di investimento europei,il 
Regolamento(UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale(FESR) e il Regolamento(UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

sottoazione Codice identificativo progetto Titolo del modulo

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-203  C’entro anch’io

CODICE PROGETTO 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-203

CUP  

CIG  

E51H17000190006 

Z1722E9AAA

mailto:BOIC825003@istruzione.it
mailto:BOIC825003@pec.istruzione.it


VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale  Avviso prot. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016, emanato 
nell’ambito del Programma  Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola - competenze e ambienti per 
l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte  della 
Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive  modifiche e integrazioni. 
VISTA    la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/31701 del 24/07/2017  con oggetto:  Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione  sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura 
delle scuole oltre l’orario scolastico  soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo(FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione  
scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da  particolari fragilità.  
VISTA la Delibera del C.d.I  del 12/01/2015   e successive modifiche e integrazioni con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F 2016/17/2017/18-2018/19  
VISTA la lettera di Disseminazione Prot.n.7302/C14   del 18/19/2017                                                                                 
VISTA la formale assunzione in Bilancio Prot. N.10531 /C14 c   del  10/11/2017  avente per oggetto:  “MODIFICA al  
Programma Annuale Esercizio Finanziario 2017” approvato  dal C.d.I con Delibera n.31 del 15/12/2016 

VISTA la Delibera del C.d.I n. 50 del 10/11/2017 di Variazione al Bilancio – Assunzione in Bilancio dei Fondi PON 
“Progetti di inclusione  sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico  
soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo(FSE). Obiettivo 
specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione  scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da  particolari fragilità.  

VISTE le note MIUR –DGEFID prot. 2670 del 08/02/2016,3021 del 17/02/2016, 5577 del 21/03/2016,5610 del 
21/03/2016,6076 del 04/04/2016,6355 del 12/04/2016  e 6534 del 15/04/2016  

TENUTO CONTO che nella  nota autorizzativa del MIUR prot. n° AOODGEFID/31701 del 24/07/2017    al punto 5 
capoverso 5.1 comma c cita testualmente” c) ove si voglia affidare a soggetti giuridici il percorso 
formativo(Università,associazioni,Enti  di Formazione esperti in materia,Enti Accreditati dal MIUR ecc…) si dovrà 
ricorrere ad una procedura negoziale secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 18/ 4/2016 n. 50( GU Serie 
Genarale n.91 del 19.4.2016-Suppl.Ordinario n.10).In tal caso è possibile mettere a base d’asta esclusivamente 
l’importo previsto per la formazione ed eventualmente il materiale didattico specifico,dovendo rimanere ad esclusivo 
carico dell’istituzione scolastica tutti gli aspetti organizzativi,amministrativo contabili e gestionali in quanto 
beneficiaria è l’istituzione scolastica titolare del progetto 

VISTO il succitato art.36 del Dlgs n.50/2016 e successive modificazioni e integrazioni intervenute prima della lettera 
autorizzativa su citata che prevede la procedura  negoziale esclusivamente per importi al di sopra  del limite dei 
40.000,00 euro,lasciando la facoltà alla stazione appaltante per affidamenti d’importo inferiori ai 40.000,00euro,di 
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici comma a) 
del suddetto art.36 

VISTO  l’art.34 del D.I 44/2001 che al comma 1) definisce il limite inferiore oltre al quale occorre esperire procedura 
comparativa re lo stabilisce in € 2000,00 ovvero “maggior limite stabilito dal C.d.I” 

VISTA la delibera  del C.d.I  n. 45 del 01/06/2011 che innalza preventivamente la soglia dei 2000,00  euro ad 

 € 20.000,00  

VISTI  i   precedenti  AVVISI 

1)   avviso  INTERNO  per il Reclutamento dell’ESPERTO  FORMATORE    nell’ambito del PON  10862 – Inclusione 
Sociale e Lotta a l Disagio  Modulo  “ OPLA’ e “ GIOCO ANCH’IO ” –  Avviso  interno  rivolto al personale 
dell’istituzione scolastica  Prot. 1553/C14 del 12/02/2018  andato deserto; Avviso  

2) Vista la propria DETERMINA DIRIGENZIALE Prot. 2389/C14 del 07/03/2018 con la quale si dispongono le 
modalità di  reclutamento dell’Esperto  FORMATORE per i moduli “OPLA’ “ e “ GIOCO ANCH’IO” nell’ambito del 
PON  10862 – Inclusione Sociale e Lotta a l Disagio 

3) Visto L’AVVISO PUBBLICO PER IL RECLUTAMENTO di 2 FORMATORI  Esterni per il Moduli “ OPLA’ “ e “ 
GIOCO ANCH’IO” Prot. 2389/C14 del 07/03/2018 nell’ambito del PON  10862 – Inclusione Sociale e Lotta a l 
Disagio scadenza 22/03/2018 per complessive 30 ore in ciascun modulo al costo orario lordo di € 70,00 per una spesa 
complessiva max di €  2.100,00 in ciascun modulo per i candidati in possesso dei seguenti requisiti: 



A- Essere in possesso di conoscenze e competenze specifiche maturate nel settore  

B- Esperienze lavorative in progetti ci circo o ginnastica artistica con alunni della scuola primaria 

C- Attestati di partecipazione a Master o Corsi di Formazione specifici e attinenti all’insegnamento richiesto 

D- Titoli di studio attinenti all’insegnamento 

C-Requisiti di cittadinanza italiana- Godimento dei Diritti Politici – Di non essere sottoposti a procedimenti penali 

   autocertificabili  attraverso dichiarazioni rese e sottoscritte dagli interessati e   allegate al curriculum vitae  

L’Esperto ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento degli allievi e collaborare nella 
conduzione delle attività del piano, con le seguenti modalità: 

- Predisporre, in collaborazione con il Tutor, una programmazione dettagliata dei contenuti dell’intervento, che 
deve essere finalizzato all’acquisizione delle competenze di Educazione Motoria- gioco didattico -sport- per 
alunni della scuola primaria – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità,tra cui 
anche alunni con disabilità  

      

Nell’ipotesi in cui l’AVVISO PUBBLICO PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTO FORMATORE  di cui al punto 1) 
vada deserto, si procederà  a partire dal 23/03/2017 attraverso  una ricerca di mercato,  previa indagine esplorativa, 
selezionando dal REGISTRO DELLE SCUOLE ITALIANE presenti in Emilia Romagna, le Scuole di Circo-Ludico 
Espressive attive sul territorio, per individuare le Associazioni/Enti  da contattare attraverso  e-mail e contatti 
telefonici ,al fine di individuare gli Enti/Associazioni  disponibile ad accettare l’incarico di cui al punto 1),per poi 
invitarle a presentare  un’istanza di partecipazione  in cui dovrà essere indicato il personale loro dipendente che verrà 
messo a disposizione per lo svolgimento di tale incarico ,allegando il curriculum  dell’esperto. Nell’ipotesi in cui si 
debba procedere all’Affidamento Diretto la procedura potrà avviarsi anche in presenza di una sola istanza di 
partecipazione,che verrà valutata per verificare il possesso dei requisiti, senza bisogno di ulteriori formalità che non 
siano quelle di verifica della idoneità  e del possesso dei requisiti di legge 

TENUTO conto che dall’indagine di mercato l’unico che ha  dato la propria disponibilità ad accettare l’eventuale 
incarico  è l’ENTE ASSOCIAZIONE CULTURALE “PANICARTE” scuola di circo e teatro per bambini 

DISPONE 

Di procedere con L’AFFIDAMENTO DIRETTO dell’incarico di esperto FORMATORE nei moduli “ OPLA’ “ e “ 
GIOCO ANCH’IO” all’Ente Associazione Culturale PANICARTE scuola di circo e teatro per bambini e di invitare tale 
associazione a presentare la documentazione attestante i requisiti di cui sopra e la propria disponibilità ad accettare tale 
incarico  di FORMATORE  nei due moduli  per 30 ore cadauno ad un costo max di € 2100,00 in ciascun modulo 

                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

                                                                                                                       Prof.ssa Maria Masini

TENUTO CONTO che  anche l’avviso pubblico di cui al punto 3) è andato deserto 

VISTO  il D.lgs 165/201 all’art.46  punto d) recita quanto segue:… ….” Si prescinde dal requisito  della 
comprovata specializzazione  universitaria in caso di stipulazione di contratti d’opera per attività che debbano 
essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell’arte,dello 
spettacolo o dei mestieri artigianali,ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore “ 

CONSIDERATO che nella Determina  Dirigenziale Prot. 2389/C14 del 07/03/2018   al punto 2) è stabilito quanto 
segue : 


